
APROVAÇÃO DE MATERIAL DE EMBALAGEM  -  ALIMENTOS

Código atual: xxxxx

Código anterior: Lançamento

Produto: Folheto Quelatus MULHER

Data: 25/07/2016

Cores:       PRETO

                 Pantone 2592

Controle de mudança

Código 
anterior

xxxxx Lançamento do produto Quelatus MULHER

Código 
atual Descrição

INFORMAÇÕES TÉCNICAS APROVAÇÃO

ARTE FINAL

VALIDAÇÃO DA ARTE FINAL

162 m
m

240 mm

120 mm

VALIDAÇÃO DA ARTE FINAL

Duplo Check - Assuntos Regulatórios
Em 

desacordo Controle
De 

acordo
Não 

aplicável

Comentários:

Assinatura:

Arte anterior pode ser utilizada:         Sim          NÃO

Ações necessárias para Processos CLONES:         Sim          NÃO

Se sim, citar produtos/parceiros:

       Notificação ANVISA ( implementação imediata )

       Alteração ANVISA ( aguardar aprovação da ANVISA )

• Denominação de venda (PP)

• Indicação de corante e aroma artificial na denominação de 

vendas (ex.: aromatizado e colorido artificialmente) (verificar o 

uso na lista de ingredientes)

• Tipo (quando for o caso) (PP)

• Lista de Ingredientes

• Central de Relacionamento

• Cuidados de conservação

• Frases de advertência

• País de origem

• Conteúdo líquido (PP)

• Registro do Produto

• Nome da empresa fabricante ou importadora

• Modo de conservação e armazenamento antes e depois de 

aberto

• Possui aditivos na composição? Em caso afirmativo eles estão 

descritos no final da lista de ingredientes constando a função 

principal e nome e ou INS.

• Tradução das informações obrigatórias (para importados)

• Instruções para o preparo (exceto produto pronto para uso)

• Advertência: “contém glúten ou não contém glúten)(Lei 

10.674/2003)

• Sem indicação terapêutica ou informações que possam induzir 

o consumidor a erro

• Progaganda de alimentos

• Amostra grátis ou doações

• Frases obrigatórias para alergênicos

• Tabela de informação nutricional

A expressão “INFORMAÇÃO NUTRICIONAL”, o valor e as 

unidades da porção e da medida caseira está em maior 

destaque do que o restante das informações.

• Frases obrigatórias para Lactentes e criança de primeira 

infância.

• Categoria de alimento por idade

• Restrições nas embalagens e ou rótulos de fórmula infantil

• Frases obrigatórias de alimentos para controle de peso

• Frases obrigatórias de alimentos para atletas

• Frases obrigatórias de alimentos para nutrição enteral

• Frases obrigatórias para probióticos

• Frases obrigatórias para Suplementos e ou minerais

• Registro do Produto

• Prazo de validade (secundária)

• Marca

• Instrução de preparo

• Código de barra

O QUE É QUELATUS MULHER?
Quelatus Mulher é uma fórmula nutricional balanceada desenvolvida para atender 
as necessidades nutricionais do indivíduo adulto, especialmente das mulheres em 
diferentes faixas etárias. Atua como coadjuvante alimentar e pode complementar 
dietas irregulares ou defi cientes. Auxilia na reposição das perdas ocorridas no 
dia a dia, na prática de exercícios físicos e demais condições que requerem uma 
complementação da dieta habitual.
Quelatus Mulher possui níveis ajustados de vitaminas e minerais necessários para a 
saúde do indivíduo, dentro dos limites diários recomendados pelo Ministério da Saúde.

COMO DEVO USAR O QUELATUS MULHER?
Ingerir 1 cápsula ao dia ou a critério médico/nutricionista. As cápsulas devem ser 
tomadas preferencialmente com água.

COMO DEVO GUARDAR O QUELATUS MULHER?
Quelatus Mulher deve ser conservado em sua embalagem original, em local fresco 
e seco e ao abrigo da luz e umidade.

QUAIS CUIDADOS DEVO TER AO USAR QUELATUS MULHER?
Gestantes, nutrizes e crianças até 3 (três) anos somente devem consumir este produto 
sob orientação de médico ou nutricionista.
Consumir este produto conforme a Recomendação de Ingestão Diária constante da 
embalagem.

PRAZO DE VALIDADE:
O número de lote e as datas de fabricação e validade estão carimbados no blister 
e cartucho do produto.
Não utilize o produto com o prazo de validade vencido.

MANTER FORA DO ALCANCE DAS CRIANÇAS

Composição:
INGREDIENTES: 
Óleo de Soja (veículo), Bitartarato de Colina, Bisglicinato de Zinco, Selênio Metionina, 
Nicotinamida, Água purifi cada (veículo), Bisglicinato de Cobre, Pantotenato de Cálcio, 
Cianocobalamina, Cloridrato de Piridoxina, Mononitrato de Tiamina, Ácido Fólico, 
Colecalciferol, Biotina, Gelifi cante Gelatina, Umectante  Glicerina, Glaceante Cera de 
Abelha, Emulsifi cante Lecitina de Soja, Corantes  Dióxido de Titânio, Amaranto, Verde 
rápido FCF e Óxido de Ferro Preto. 

ALÉRGICOS: 
CONTÉM DERIVADOS DE SOJA E PODE CONTER DERIVADOS DE PEIXE E TRIGO.

CONTEM GLÚTEN.
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MULHER

Fabricado por:
COLBRAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Estrada dos Estudantes, 349 - Rio Cotia - Cotia/SP
CNPJ: 00.413.925/0001-64 

Indústria Brasileira

Distribuído por:
MOMENTA FARMACÊUTICA LTDA.
Rod. Pres. Castello Branco, Km 35,6 

Centro de Distribuição Docas 9 e 10 - Itaqui - Itapevi/SP
CNPJ 14.806.008/0002-35

Central de Relacionamento
0800-703-1550

www.momentafarma.com.br - central@momentafarma.com.br

APRESENTAÇÃO: 
Embalagem com 30 cápsulas

USO ADULTO

PRODUTO COM ALTO TEOR DE VITAMINAS D, H, B1, B3, B5, B6, B9, B12 E 
MINERAIS ZINCO, COBRE E SELÊNIO.

INFORMAÇÃO NUTRICIONAL - PORÇÃO DE 0,8 g (1 CÁPSULA)

Quantidade por porção % VD (*)

Vitamina D3 5,0 mcg 100

Vitamina B1 1,2 mg 100

Vitamina B3 - niacina 16 mg 100

Vitamina B5 - ácido pantotênico 5,0 mg 100

Vitamina B6 1,3 mg 100

Vitamina H - biotina 30 mcg 100

Vitamina B9 - ácido fólico 240 mcg 100

Vitamina B12 2,4 mcg 100

Colina 138 mg 25

Zinco 7,0 mg 100

Cobre 900 mcg 100

Selênio 34 mcg 100

Não contém quantidade signifi cativa de Valor energético, Carboidratos, Proteínas, 
Gorduras totais, Gorduras saturadas, Gorduras trans, Fibra Alimentar e Sódio.

* % Valores Diários de referência com base em uma dieta de 2.000 kcal ou 
8.400 kJ. Seus valores diários podem ser maiores ou menores dependendo de 
suas necessidades energéticas.


